
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI PESARO 
E URBINO

##numero_data## 
Oggetto: AST Pesaro Urbino / Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale delle Marche 

(ARPAM) - Conferimento incarico di assistenza e difesa all’Avv. Alessandra Cesarotti nel 
procedimento di mediazione n. 175/2025 innanzi all’Organismo di Mediazione e 
Conciliazione del Foro di Pesaro.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario f.f. e del Direttore Socio-

Sanitario;

VISTE le attestazioni dei Dirigenti della UOC Affari Legali, della UOC Controllo di Gestione e della UOC 

Contabilità, Bilancio e Finanza in riferimento alla spesa contenute nel “visto contabile”; 

DETERMINA

1. di dare atto che, con pec acquisita al Prot. 89057 dell’11/07/2025, è stata trasmessa dall’Organismo di 

Mediazione e Conciliazione del Foro di Pesaro la convocazione per il procedimento di mediazione 

obbligatoria n. 175/2025, avviato ad istanza dell’Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale delle 

Marche (ARPAM);

2. di conferire, conseguentemente, all’Avv. Alessandra Cesarotti – legale interno dell’Azienda – l’incarico di 

assistere e difendere l’Azienda Sanitaria Territoriale (AST) Pesaro Urbino nel procedimento di mediazione 

di cui al punto 1. della presente determina;

3. di dare atto che, in conformità a quanto stabilito nel vigente Regolamento Aziendale per il funzionamento 

dell’Ufficio Legale, adottato con determina DG n. 828 del 07/11/2014, non deriva alcun onere per il 

bilancio aziendale relativamente all’ incarico all’Avv. Alessandra Cesarotti;

4. di dare atto che le spese presunte derivanti dalla presente determina ammontano fino ad € 489,22 (Iva 

inclusa), in conformità a quanto previsto dagli artt. 28 e 30 del D.M. 150/2023 e dal “Tariffario Mediazione 

(ai sensi del D.M. 150/2023)” allegato alla convocazione Prot. 89057/2025, salve ulteriori ed eventuali 

spese di cui verrà presa nota con successivo provvedimento;

5. di dare atto che, a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è efficace dalla 

data di pubblicazione all’Albo on line aziendale;

6. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale per le valutazioni di competenza ex art. 3-ter del D. 

Lgs. 502/1992 e ss. mm. ii.

                Il Direttore Generale

                (Dott. Alberto Carelli)



2

per i pareri infrascritti

 Il Direttore Amministrativo                Il Direttore Sanitario f.f.           Il Direttore Socio-Sanitario

      (Dott. Matteo Biraschi)                    (Dr. Edoardo Berselli)       (Dr. Nazzareno Firmani)    
          

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 UOC Affari Legali

Con istanza di mediazione n. 175/2025, depositata in data 3/07/2025 innanzi all’Organismo di 

Mediazione e Conciliazione del Foro di Pesaro e comunicata all’Azienda mediante convocazione di cui alla pec 

acquisita al Prot. 89057 dell’11/07/2025, l’Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale delle Marche 

(ARPAM) ha promosso procedimento di mediazione obbligatoria nei confronti dell’Ente in relazione al preteso 

rilascio dei locali posti al piano terra dell’immobile sito a Pesaro in via Barsanti n. 8 e censiti al catasto al 

foglio n. 48, particella n. 525, subalterno n. 7, adibiti ad uso laboratorio e concessi in comodato d’uso ad ex 

Asur Marche (Area Vasta 1), con contratto del 4/12/2017.

Il valore della controversia è stato dichiarato nella domanda di attivazione della procedura di 

mediazione pari ad € 10.000,00.

In considerazione di quanto sopra, ai fini della partecipazione all’incontro delle parti fissato per il 

giorno 8/09/2025, come da convocazione dell’Organismo suddetto, l’Avv. Alessandra Cesarotti si è resa 

disponibile ad assumere l’incarico di assistere e difendere l’Azienda nel procedimento de quo. L’Ente dovrà 

partecipare personalmente al procedimento, eventualmente mediante delega al Dirigente competente per 

materia al quale occorre ritualmente conferire potere di conciliare e transigere la lite.

Si dà atto che, in conformità a quanto stabilito nel vigente Regolamento Aziendale per il 

funzionamento dell’Ufficio Legale, adottato con determina D.G. n. 828 del 07/11/2014, non deriva alcun onere 

per il bilancio aziendale relativamente all’incarico legale suddetto, anche con riferimento agli oneri a carico 

dell’Ente. Si dà, altresì, atto che al compenso professionale eventualmente spettante al Dirigente Avvocato 

alle condizioni previste nel citato Regolamento di cui alla determina n. 828/2014, in coerenza con le vigenti 

disposizioni contrattuali di categoria, sono detratte le spese generali di funzionamento dell’Azienda, computate 

forfetariamente nella misura del 5% e al Dirigente medesimo viene, pertanto, riconosciuta una quota sul 

compenso in misura pari al 95% al lordo degli oneri riflessi.

In relazione ai costi derivanti dal procedimento di mediazione instaurato innanzi all’Organismo di 

Mediazione e Conciliazione del Foro di Pesaro, si rileva che la spesa presunta a carico dell’Azienda Sanitaria 

ammonta, in relazione all’evoluzione e all’esito della procedura di mediazione, fino ad un massimo di € 489,22 

Iva inclusa, di cui: € 73,20 Iva inclusa quali spese di avvio, € 117,12 Iva inclusa quali spese di partecipazione 

al primo incontro ed € 239,12 Iva inclusa per indennità di mediazione in caso di prosieguo della procedura, 

sulla base del valore dichiarato di € 10.000,00, con eventuale maggiorazione della predetta indennità di 



3

mediazione fino ad ulteriori € 59,78 Iva inclusa in caso di raggiungimento di accordo tra le parti al primo 

incontro ovvero agli incontri successivi. Le predette spese sono quelle previste dagli artt. 28 e 30 del D.M. 

150/2023 e dal “Tariffario Mediazione (ai sensi del D.M. 150/2023)” allegato alla convocazione Prot. 

89057/2025. Si dà, altresì, atto che eventuali ed ulteriori spese relative alla procedura di che trattasi verranno 

annotate con successivo provvedimento.

Per tutto quanto sopra premesso, si propone al Direttore Generale il seguente dispositivo di 

determina:

1. di dare atto che, con pec acquisita al Prot. 89057 dell’11/07/2025, è stata trasmessa dall’Organismo 

di Mediazione e Conciliazione del Foro di Pesaro la convocazione per il procedimento di mediazione 

obbligatoria n. 175/2025, avviato ad istanza dell’Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale delle 

Marche (ARPAM);

2. di conferire, conseguentemente, all’Avv. Alessandra Cesarotti – legale interno dell’Azienda – l’incarico 

di assistere e difendere l’Azienda Sanitaria Territoriale (AST) Pesaro Urbino nel procedimento di 

mediazione di cui al punto 1. della presente determina;

3. di dare atto che, in conformità a quanto stabilito nel vigente Regolamento Aziendale per il 

funzionamento dell’Ufficio Legale, adottato con determina DG n. 828 del 07/11/2014, non deriva alcun 

onere per il bilancio aziendale relativamente all’ incarico all’Avv. Alessandra Cesarotti;

4. di dare atto che le spese presunte derivanti dalla presente determina ammontano fino ad € 489,22 

(Iva inclusa), in conformità a quanto previsto dagli artt. 28 e 30 del D.M. 150/2023 e dal “Tariffario 

Mediazione (ai sensi del D.M. 150/2023)” allegato alla convocazione Prot. 89057/2025, salve ulteriori 

ed eventuali spese di cui verrà presa nota con successivo provvedimento.

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:

[x] INTEGRALE 

          Il Responsabile
         (Avv. Alessandra Cesarotti)

L’Assistente amministrativo
  (Dott.ssa Federica Rossetti)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Nessun allegato


	NumeroDataRep: n. 1111 del 09 settembre 2025
		2025-07-23T13:54:58+0200
	FEDERICA ROSSETTI


		2025-07-23T13:57:40+0200
	ALESSANDRA CESAROTTI


		contact.03
	2025-09-09T09:08:14+0200
	location.03
	MATTEO BIRASCHI
	reason.03


		contact.04
	2025-09-09T09:17:22+0200
	location.04
	EDOARDO BERSELLI
	reason.04


		contact.05
	2025-09-09T09:24:59+0200
	location.05
	Nazzareno Firmani
	reason.05


		contact.06
	2025-09-09T09:33:26+0200
	location.06
	ALBERTO CARELLI
	reason.06




